平成30年５月 22日

各 位

 会 社 名  ダイワボウホールディングス株式会社

 代表者名  代表取締役社長      野上 義博

                                               （コード番号3107 東証 第１部）

 問合せ先  執行役員 ＩＲ推進室長   梅澤  覚

 （TEL 06－6281－2404）

中期経営計画策定のお知らせ

当社は、2019 年３月期から 2021 年３月期までを対象としました当社グループの中期経営計

画「イノベーション２１」第三次計画を策定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、詳細につきましては、添付資料をご参照ください。

記

１．中期経営計画の概要

   本中期経営計画「イノベーション２１」第三次計画は、2012年の第一次計画からの収益

基盤確立と成長期を経て、さらなる成長に向けて「ＩＴインフラを主軸とし、生活関連・

産業分野での幅広い社会貢献型の経営」を掲げ、経営目標の達成に取り組んでまいります。

２．対象期間

2019年３月期から2021年３月期までの３ヵ年計画

３．業績目標（2021年３月期目標）

・連結売上高   ：7,300億円

・営業利益     ： 200億円

４．資源配分（2019年３月期～2021年３月期合計）

   ・設備投資額  ： 168億円

   ・研究開発費  ：  36億円

５．財務目標（2021年３月期目標）

   ・有利子負債  ：  300億円

   ・自己資本比率 ：   34.4％

【添付資料】

新中期経営計画「イノベーション２１」第三次計画について

以上

新中期経営計画「イノベーション21」
第三次計画について

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 1

中期経営計画「イノベーション21」
第二次計画（2016/3期～2018/3期）の振り返り

「社会インフラ」領域でのグループ経営

（１）ＩＴインフラ流通事業

Ｎｏ．１ ＩＴディストリビューターとしての強みの発揮、

地域密着型営業とローコストオペレーションにより、大きく売上、利益を伸長

（２）繊維事業

衛生材料分野の需要増と国内工場の増強投資、また原燃料の低減効果で収益拡大、

赤字事業からの撤退で事業構造改革は完了

（３）工作・自動機械事業

工作機械と自動機の再編、工場の効率化によるコストダウンを推進

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 2

今後の課題

 Windows7リプレース需要の囲い込み

 サブスクリプションビジネスの推進

 文教市場におけるICT環境整備に向けた販売パートナー支援

（１）ＩＴインフラ流通事業

（２）繊維事業

 合繊綿増強投資後の円滑な稼働

 国内外向け機能性レーヨン綿の拡大

（３）工作・自動機械事業

 米国・中国を中心とした海外事業拡大

 生産体制の増強や効率化による収益の確立

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 3

ITインフラ流通を主軸とした幅広い社会貢献型経営

収益基盤を活用した積極的な事業展開

新たなビジネス創造への挑戦期間

新中期経営計画「イノベーション21」
第三次計画（2019/3期～2021/3期）の位置づけ

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 4

新中期経営計画「イノベーション21」
第三次計画（2019/3期～2021/3期）の基本方針

基本方針

（１） ＩＴインフラ流通事業の更なる拡大

（２） 繊維および工作・自動機械事業での収益力強化

（３） コーポレート戦略推進による連結企業価値向上

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 5

新中期経営計画「イノベーション21」
第三次計画（2019/3期～2021/3期）の業績目標

第三次計画第二次計画

448,970 452,495
489,543

513,469

634,687

566,194 578,506

617,811

669,596
686,700

720,000 730,000

5,012
6,141

7,069
5,906

10,960

8,246

9,912

12,626

14,305

16,500

18,400

20,000

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

24,000

28,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

2010/3 2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3

売上高 営業利益

第一次計画業績目標（2021年3月期）

売上高 7,300億円
営業利益 200億円

（百万円）

（計画） （計画） （計画）

①既存事業強化・拡大

•エンドユーザーにフォーカスした活動

•コアとなるPC、サーバーのシェア拡大と新規市場開拓

•高度化商材拡販に向けた技術力向上と販売パートナーの育成

②市場創造

•iKAZUCHI機能拡充によるサブスクリプション型ビジネスの拡大

•販売パートナー網整備による文教市場でのシェア向上

•モバイルデバイスの新たな利活用推進・提案による需要創出

③業務改革

•物流効率化、電子商取引拡大等ローコストオペレーション追求

•情報システム強化による業務効率化と生産性向上

•働き方改革など労働環境整備

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 6

（億円） 売上高

（億円） 営業利益

ITインフラ流通事業の戦略

重点戦略と施策

5,979

6,286
6,368

5,700

5,800

5,900

6,000

6,100

6,200

6,300

6,400

2019/3（計画） 2020/3（計画） 2021/3（計画）

118 118
127

50

70

90

110

130

150

2019/3（計画） 2020/3（計画） 2021/3（計画）

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 7

重点戦略① 既存事業強化・拡大
-エンドユーザーフォーカス-

大企業

カバー率高

SMB

カバー率低

国内市場
ＳＭＢ＞大企業

カバー状況
大企業＞ＳＭＢ

事業領域
拡大余地大

大企業への更なる深耕とＳＭＢ市場の開拓

（常用雇用者数）

10人～999人（SMB） 432,118社

1,000人以上（大企業） 3,849社

企業数の出典：総務省・経済産業省「平成28年経済センサス‐活動調査結果」（速報）
（http://www.stat.go.jp/data/e-census/2016/kekka/gaiyo.html）

大企業
積極的なIT投資需要の更なる獲得

SMB
エンドポイントに拘り、
それに付随する複合的な需要の獲得

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 8

重点戦略② 市場創造
－サブスクリプション型ビジネスの拡大－

クラウドビジネスを進める上で、 月額課金や年額課金、
従量課金などの様々なクラウドサービスの提供形態に対応した

販売店様向けサブスクリプション管理ポータル。

サブスクリプション管理ポータル
iKAZUCHI(雷)の推進

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

売上高（百万円） 人員（人）

0
50
100
150
200
250
300
350

一人当たり売上高（百万円）

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 9

重点戦略③ 業務改革
－情報システム強化による業務効率化と生産性向上－

第2次システム更新 第3次システム更新 次期システム更新

売上高・人員推移

一人当たりの売上高

（人） （百万円）

（百万円）

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 10

①合繊・レーヨン事業

•国内増産効果およびアジアの不織布拡大で衛生材料分野の伸長

•高付加価値商品の展開で事業領域の拡大

•レーヨン分野は機能・差別化ワタの拡大と川下戦略の推進によりコスメ関連の製品化

を加速

②産業資材事業

•フィルター、土木資材、ベルト関連の新商品展開

•海外生産拠点での地産地消ビジネスを進展

•オリンピック関連の受注強化および粘着加工品など戦略商品に注力

③製品事業

•開発機能剤等の活用による新たな事業領域への展開

•ファイバー戦略を軸とした開発提案型の営業強化

•新規ブランド投入により、既存小売先の収益維持・拡大

（億円） 売上高

（億円）
営業利益

730

764

797

680

700

720

740

760

780

800

820

2019/3（計画） 2020/3（計画） 2021/3（計画）

36
39

44

0

10

20

30

40

50

2019/3（計画） 2020/3（計画） 2021/3（計画）

繊維事業の戦略

重点戦略と施策

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 11

マーケット動向：中国を含むアジアでの衛生材や

コスメ関連需要の拡大

大型投資後の増産体制

による収益拡大

差別化商材投入による

コスメ市場での製品拡販

インドネシア生産拠点と

大和紡績香港との連携に

よる事業領域拡大

 国内増産効果およびアジア不織布拡大で衛生材分野の伸長

重点戦略 合繊部門

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 12

①営業基盤の拡充

•国内主力業界への技術提案力の強化

•北米におけるディーラー・サービス網の整備・拡充

•アジア地域での需要取込み、エンジニアリングの強化

②収益体質の確立

•生産効率向上への積極投資

•コスト・品質の競争力強化

•アフターサービスの強化、西日本サービス拠点新設

③新規事業の創造

•市場ニーズに適した戦略的商品開発

•ダイワボウグループ連携によるIoTやAIを活用した商品開発

•外部パートナーとのアライアンス推進

工作・自動機械事業の戦略

（億円） 売上高

（億円）
営業利益

128

130

135

124

126

128

130

132

134

136

2019/3（計画） 2020/3（計画） 2021/3（計画）

10 10

13

0

2

4

6

8

10

12

14

2019/3（計画） 2020/3（計画） 2021/3（計画）

重点戦略と施策

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 13

マーケット動向：工作機械業界は17年度活況に推移

航空機エンジン向けを中心に需要継続

営業基盤の拡充による

需要の取込み

生産効率向上への積極

投資による収益拡大

高度化や自動化ニーズ

への技術開発

 生産効率向上への積極投資による、コスト・品質の競争力強化

重点戦略 工作・自動機械部門

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 14

コーポレート戦略 資源配分方針

75

64

23

6

第三次計画 設備投資額 168億円

ＩＴインフラ流通

繊維

工作・自動機械

その他

繊維

工作・自動機械

27

9

研究開発費 36億円

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 15

財務戦略

【財務目標】

53,525 53,993

47,517
43,378

39,452 37,198

30,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2021/3（計画）

有利子負債

18.9% 19.0%

23.1% 23.0%
24.4% 25.3%

34.4%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2021/3（計画）

自己資本比率

（百万円）

本資料に記載された業績予想値等の将来に関する
記述は、現時点で入手可能な情報をもとに、当社が
合理的であると判断した一定の前提に基づいて作成
したものであり、その正確性を保証するものではあ
りません。

本資料の利用の結果生じたいかなる損害について
も、当社は一切責任を負いません。

Copyright (C) Daiwabo Holdings Co., Ltd. All Rights Reserved 16

免責事項

	中期経営計画策定のお知らせ
	ダイワボウホールディングス様_中期経営計画2019